1

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELESBÃO VELOSO
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO001/2022 – ADITIVO 001

A Prefeitura de Elesbão Veloso - PI, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça José Martins, 41

Vermelha, Elesbão Veloso - PI, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor RAFAEL MALTA

BARBOSA, no uso de suas atribuições legais, torna público o 1º Aditivo ao Edital 001/2022, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica
na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º - Fica retificado no CAPÍTULO VI – DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO o item 3.
os componentes 1.1 e 1.2 conforme a seguir:

3. O candidato deverá preencher o ANEXO IV – CURRICULO conforme os títulos apresentados. Serão
pontuados, conforme critérios definidos, apenas:

COMPONENTES PONTUAÇÃO
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1-FORMAÇÃO ACADÊMICA

1.2 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de

Graduação de Licenciatura Plena na área ou disciplina de

concorrência ou Certificado/Declaração de conclusão de

Graduação e/ou Pedagógico (Nível médio).
2,5 2,5

1.3 Certificado de Curso de Pós-graduação em nível de

Especialização na área específica de concorrênciacom

carga horária mínima de 360 horas.
2,0 2,0

Elesbão Veloso/PI, 14 de fevereiro de 2021.

RAFAEL MALTA BARBOSA
Prefeito Municipal

2

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO001/2022

ANEXO IV - RETIFICADO
CURRÍCULO

COMPONENTES PONTUAÇÃO
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1-FORMAÇÃO ACADÊMICA

1.1 Declaração de comprovação cursando a partir do 6º (sexto) período em

Graduação de Licenciatura Plena na área ou disciplina de concorrência, em

papel timbrado da instituição de ensino credenciada com validade de 03 (três)

meses, contados da data deste Edital. (Limitado a uma declaração).

Documento Apresentado:________________________________

1,0

2,5 1.2 Diploma, devidamente registrado, de conclusão de Graduação de

Licenciatura Plena na área ou disciplina de concorrência ou

Certificado/Declaração de conclusão de Graduação e/ou Pedagógico (Nível

médio).

Documento Apresentado:________________________________

2,5

1.3 Certificado de Curso de Pós-graduação em nível de Especialização na

área específica de concorrênciacom carga horária mínima de 360

horas.

Curso apresentado:_____________________________

2,0 2,0

1.4 Certificado de Curso de Pós-graduação em nível de Especialização em

outra área da educação com carga horária mínima de 360 horas.

Curso apresentado:_____________________________
1,0 1,0

2 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL:

2.1 Participação em cursos de formação continuada e/ou eventos científicos

(Seminários, Jornadas, Simpósios, Congressos ou equivalentes) na área

de educação, com no mínimo 40 (quarenta) horas e data de emissão do

Certificado dentro dos últimos 05 (cinco) anos, contados da data

deste Edital.

Curso apresentado:___________________________________

0,5

Por certificado
2,0

3 - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

3.1 Experiência profissional na área da docência,

comprovada por Declaração da Instituição, em papel timbrado, assinada

pelo responsável com validade de 03 (três) meses ou Carteira de Trabalho

devidamente assinada contendo as folhas de identificação e de

contrato (s) de trabalho (s). Com data exata de inicio e término do

contrato.

Período conforme a declaração___/___/____ a ___/___/____

0,5

Por ano
2,5

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 10 PONTOS

O item 1.1 não será computado para os candidatos que apresentarem o item 1.2.